
���������	
������
�������������������������������������������������������������
�� ������ �� ��� ������������ ��� ���� �������� ��������� ��������� ��������� ���
����������������� �� ��� �������������� ��� ����������� ��������� ������� ����� ������� ��
� �������� ���������� �� ����� ���� ��������� ����������� ��� ������� �������� � ������
�������������

��������

� !"#!!$�%&'�("$)&  $�*&"+#'&�%&''#� &%,!#�%&'�

� ���	�
�������

�����		
��������

�������������	����������������	
�����

��������
���������	���������	�� ���

������������������������	����� ��

���������������������	������	��� �

��������������������������	������

�����������������������	������

�������������������� ����	! ����

����������������������	! �! ���

����������������
����	��! �����!

�������������������"���	��� � ��

�����������������������	�����

� ������ ���� �� �&-"&!#".$�-&/&"#'&

�

�/�".0&".1 &/!$�#''2$--&!!$
�'#�� .,/!#��&-.$/#'&�3#�%. ),  $�&�%&'.+&"#!$�4,#/!$� &-,&5



 

 

Vista la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 16 (Legge di Stabilità 2024), di seguito 
denominata Legge, che all’articolo 6, comma 106, dispone che “al fine di arricchire l'offerta 
culturale connessa a Gorizia capitale della cultura europea 2025, l'Amministrazione regionale è 
autorizzata a concedere contributi a Comuni e ad associazioni che per statuto svolgono attività 
culturali, fino al 100 per cento della spesa ammissibile, per iniziative culturali legate alla figura di 
Giuseppe Ungaretti e alla sua attività letteraria in Friuli Venezia Giulia”; 

Visto il comma 108 del citato articolo 6, che prevede che sia un bando approvato con 
deliberazione della Giunta regionale, e pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione, a definire 
le tipologie di iniziative finanziabili, i termini e le modalità di presentazione delle domande e i 
criteri di valutazione delle stesse, le spese ammissibili, nonché l’ammontare massimo del 
contributo; 

Preso atto che il comma 107 del citato articolo 6 dispone che i contributi in esame siano 
concessi con il procedimento valutativo a graduatoria, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, della 
legge regionale 20 marzo 2000 n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo); 

Appurato anche che il comma 109 del citato articolo 6 prevede che al procedimento 
contributivo si applichino gli articoli da 32 ante a 34 del capo I del titolo IV della legge regionale 
11 agosto 2014, n. 16 (Norme regionali in materia di attività culturali) e, ove compatibile, 
il decreto del Presidente della Regione 22 luglio 2019, n. 0123/Pres., recante il “Regolamento in 
materia di contributi per progetti inerenti alla promozione della cultura storica ed etnografica, in 
attuazione dell'articolo 27 quater della legge regionale 16/2014”; 

Visto l’allegato avviso denominato “Avviso pubblico per contributi da riconoscere a Comuni e ad 
associazioni che per statuto svolgono attività culturali per l’organizzazione e la realizzazione di 
iniziative culturali legate alla figura di Giuseppe Ungaretti e alla sua attività letteraria in Friuli 
Venezia Giulia, ai sensi dell’articolo 6, commi da 106 a 110, della legge regionale 28 dicembre 
2023, n. 16 (Legge di Stabilità 2024)”, comprensivo dei criteri di valutazione da considerarsi parte 
integrante dell’Avviso pubblico medesimo, predisposto a tale scopo dal Servizio Attività Culturali 
della Direzione centrale cultura e sport; 

Ritenuto, inoltre, di fissare dalle ore 09.00.00 del giorno 1 marzo 2024 e perentoriamente entro 
le ore 24.00.00 del giorno 15 aprile 2024 i termini per la presentazione delle domande di 
incentivo a valere sull’Avviso in oggetto; 

Visto che, ai sensi del comma 108 del citato articolo 6, all’Avviso in questione “è destinata la 
spesa di 100.000 euro per l'anno 2024, a valere sulla Missione n. 5 (Tutela e valorizzazione dei 
beni e delle attività culturali) - Programma n. 2 (Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale) - Titolo n. 1 (Spese correnti) dello stato di previsione della spesa di bilancio per gli anni 
2024-2026”; 

Visto il bilancio finanziario gestionale 2024 approvato con deliberazione della Giunta regionale 
29 dicembre 2023, n. 2138 e s.m.i.; 

Su proposta dell’Assessore regionale alla cultura e allo sport, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. Per quanto esposto in premessa, è approvato nel testo allegato, quale parte 
integrante del presente provvedimento, l’“Avviso pubblico per contributi da riconoscere a 
Comuni e ad associazioni che per statuto svolgono attività culturali per l’organizzazione e la 
realizzazione di iniziative culturali legate alla figura di Giuseppe Ungaretti e alla sua attività 
letteraria in Friuli Venezia Giulia, ai sensi dell’articolo 6, commi da 106 a 110, della legge 
regionale 28 dicembre 2023, n. 16 (Legge di Stabilità 2024)”, comprensivo della Tabella 1 (riferita 
agli articoli 16, 17 e 18 dell’Avviso stesso). 

https://lexview-int.regione.fvg.it/FontiNormative/xml/LoadRegolamento.aspx?doc=urn:nir:regione.friuli.venezia.giulia:presidente:decreto:2015-02-13%3b33�


 

 

2. La presente deliberazione, comprensiva degli allegati, è pubblicata nel Bollettino 
Ufficiale della Regione e sul sito web istituzionale della Regione. 

 
        IL PRESIDENTE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 


